
V posledních letech jsou do České republiky
stále častěji doručovány protokoly
dopravních přestupků spáchaných v
zahraničí.
Jedná se o téměř evropský fenomén: právní předpisy Evropské unie vytvořily systém, který v případě
určitých porušení umožňuje členským státům znát totožnost vlastníka vozidla, který se dopustil
protiprávního jednání v jiném členském státě než v tom, ve kterém sídlí. Tímto způsobem, jakmile je
zjištěna totožnost vlastníka, je možné mu protokol doručit. Čeští občané cestují často do Itálie,
zejména na dovolenou, a proto se může stát, že po návratu domů mohou dostat pokutu.

 

V Itálii je otázka nevybírání pokut hluboce pociťována: Obce, často s malými finančními zdroji,
naléhavě potřebují vydělat hotovost. Proto v posledních letech delegovaly vymáhání pokut
soukromým společnostem.

Moje zkušenost italského právníka, přítomného na českém území, mě přivádí do kontaktu s českými
klienty, kteří obdrželi protokoly od italské policie.

Důvody ke zpochybnění protokolu jsou různé a italští soudci vytvořili velmi bohatou a podrobnou
judikaturu, často formalistickou, která řidiči a /nebo majiteli umožňuje zrušení pokuty. Doporučuje
se kontaktovat právníka, který může protokol podrobně prozkoumat podle italského práva a
jurisprudence. V případě, že je pokuta chybná, je nutné se odvolat k správnímu orgánu (prefektovi)
nebo k soudci. Náprava je alternativní.

Pouze v případě zjevné nesprávnosti pokuty (např. protokol doručený nesprávné osobě jako
nevlastníkovi vozidla, a to ani v době spáchání porušení), je vhodné požádat policii, aby hlášení
okamžitě zrušila. Ve všech ostatních případech musí být odvolání nutně podáno ve lhůtě stanovené
zákonem (60 dnů od oznámení), jinak bude protokol, pokud se odvolání nepodá, definitivní.

Zde bych se chtěl zaměřit na časovou stránku. Pojďme na to: policejní orgán musí doručit protokol
do 360 dnů ode dne „zjištění“ porušení, jinak zaniká povinnost zaplatit (samozřejmě je nutné se
odvolat, jinak se i opožděné oznámení stane definitvním a vykonatelným). Ověření někdy následuje
po dni spáchání porušení (příklad: policie, jak je uvedeno výše, bude muset zjistit vlastníka v
zahraničních databázích). Musíte si proto pečlivě přečíst zápis. Pamatujte si tedy, že 360denní lhůta
je přerušena přijetím obálky obsahující protokol (platí datum na poštovním razítku), a nikoli
 doručením doporučeného dopisu příjemci.

Proto je nutné pečlivě zkontrolovat obal zásilky a razítka na něm umístěná.

Opět bude užitečná rada právníka: mění se legislativa a například ne každý ví, že kvůli COVID-19
bylo na jaře 2020 na několik měsíců pozastaveno funkční období 360 dnů. Tak získala policie více
času na doručování protokolů.

Pozastavíme se na časovém aspektu, mnoho lidí neví, že kromě období 360 dnů (období projití lhůty)
existuje druhé období ve prospěch jakéhokoli přestupníka: právo vybírat částky je předepsáno v



období 5 let (promlčecí lhůta) ode dne doručení protokolu o porušení předpisů po dodržení 360denní
lhůty tím, že k pozastavení promlčecí lhůty byl vydán a doručen vhodný dokument).

Důležité upřesnění: promlčecí lhůta se přerušuje pouze zasláním protokolu a výzvy k zaplacení ze
strany policejního orgánu (nebo správního ceského orgánu) a to doporučenou poštou nebo datovou
schránkou, nikoli ze strany vymáhací společnosti.

Na druhé straně, po prvém doručení a pozastavením promlčecí lhůty, policejní orgán a/nebo
vymáhací společnost bude moci pohledávku vymáhat do 5 let od posledního platného doručení (mějte
na vědomí, že jakékoliv následující platné doručení do 5 let  lhůtu pozastaví a obnoví).

Nedojde-li k platnému doručení, pohledávka je promlčená.

Pokud se italský orgán nevzdá vymáháni pokuty, exekuční titul nebude sestavat z policejního
protokolu doručeného řidiči/majiteli, ale bude se jednat o zvláštní dokument zvaný “cartella
esattoriale”, tj. oznámení o platbě vydané příslušným finančním úřadem. I v tomto případě, daňové
oznámení musí být pachateli doručeno v České republice a italský úřad bude mít na vymáháni
pokuty 5 let od doručení: proti daňovému zákonu je možné odporovat podle pravidel (italského)
občanského soudního řádu.

Pokud nevlastní dlužník žadný majetek na italském území, bude se exekuce řídit rámcovým
rozhodnutím Rady 2005/214/SVV ze dne 24. února 2005 o použití zásady vzájemného uznávání na
finanční pokuty. V tomto případě bude Česká republika pokračovat v exekuci a v případě příznivého
závěru inkasuje italskou pohledávku a to na základě § 13, podle kterého “není-li mezi vydávajícím a
vykonávajícím státem dohodnuto jinak, zejména v případech podle čl. 1 odst. b) bodu ii), připadají
peníze získané z výkonu rozhodnutí vykonávajícímu státu”.

Avv. Andrea Giannotti,
italský advokát

Andrea Giannotti

Dusíkova 906/33
Brno-sever, Lesná

Tel.: +420 775 235 729
e-mail: andrea.giannotti74@gmail.com

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do

https://www.pokutazitalie.cz/
https://www.pokutazitalie.cz/
mailto:andrea.giannotti74@gmail.com
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html


podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

